
COMUNE DI ASSAGO
Città Metropolitana di Milano

DELIBERAZIONE DI GIUNTA
Nº. 91 del 07-07-2022

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 PARTE
CONTABILE - APPROVAZIONE OBIETTIVI 2022 E PIANO DELLA PERFORMANCE
2022/2024.

L’anno  duemilaventidue il giorno  sette del mese di luglio alle ore 14:40, previa l’osservanza di tutte le
formalità prescritte dalla legislazione vigente, su convocazione del Sindaco si è riunita la Giunta comunale.
Per l’assunzione di questo atto risultano:

COGNOME E NOME CARICA Presente
Assente

Lara Carano SINDACO Assente
Mario Burgazzi ASSESSORE Presente
Marco La Rosa ASSESSORE Assente
Donatella Santagostino ASSESSORE Presente
Rosaria Incarbone ASSESSORE Presente

SINDACO E ASSESSORI ASSEGNATI n° 5

Presenti con diritto di voto nº.    3

Partecipa alla seduta il Dott. Fabio Todaro, in qualità di Segretario Generale.

Mario Burgazzi assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.



Visto:
la deliberazione del Consiglio comunale nr 11 del 27-4-2022 con la quale è stata approvata la nota-
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 27-4-2022 con la quale è stato approvato il-
Bilancio di Previsione armonizzato 2022-2024;
le disposizioni del Sindaco con le quali sono stati definiti ed attribuiti gli incarichi di P.O., come-
previsto dal T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. e dello Statuto;

Richiamato il Regolamento di Organizzazione, relativo al sistema di misurazione e valutazione della
performance;

RICHIAMATO l’art. 169, ed in particolare il comma 3-bis, del D.lgs. 267/2000, in cui è previsto che
“al fine di semplificare i processi di pianificazione gestionale dell'ente, il piano dettagliato degli
obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui
all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel piano
esecutivo di gestione, di cui al comma 1 del predetto articolo”;

ATTESO che in data 6 agosto 2021 è stato convertito in legge il decreto legge 9 giugno 2021 n. 80 con
cui è stato introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione, (PIAO) strumento che prevede che
la pianificazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza costituisca parte integrante,
insieme agli altri strumenti di pianificazione, fra i quali il Piano della Performance, di un documento di
programmazione annuale unitario dell’ente chiamato ad adottarlo. Il Piano dovrà essere approvato in
forma semplificata per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti. L’iter per l’approvazione del
decreto ministeriale chiamato a fornire le indicazioni per la redazione del PIAO, nonché il DPR
chiamato a riorganizzare l’assetto normativo perché sia conforme alla nuova disciplina del PIAO, non è
ancora concluso e quindi, ad oggi, tali atti non sono vigenti, fermo restando che il decreto-legge 30
dicembre 2021, n. 228 ha differito, in sede di prima applicazione, l’approvazione del PIAO al 30 aprile
2022  e successivamente prorogato dal D. l. n. 36/2022 al 30 giugno 2022;

Dato atto che tale proroga va letta unitamente alla previsione contenuta nella bozza di decreto
ministeriale che prevede l’approvazione del PIAO entro i successivi 30 giorni dall’ approvazione del
bilancio, che in sede di prima applicazione diventano 120 per gli enti locali, significa che il termine per
l’approvazione slitta alla fine di agosto;

DATO ATTO che pertanto si rende necessario procede all’approvazione del Piano della Performance
in base alla normativa vigente;

Visto che il Segretario Comunale, confrontandosi con i Responsabili dei “Servizi” e gli Assessori di
riferimento, ha svolto, ai sensi dell’art 101 del CCNL comparto funzioni locali 2016-2018, l’attività di
sovrintendenza e coordinamento sul presente atto, finalizzato a conferire piena esecutività agli indirizzi
stabiliti dal Consiglio Comunale con l'approvazione del Bilancio di Previsione armonizzato 2022-2024
e con il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

Ritenuto necessario approvare il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022 provvedendo:



ad assegnare ai Responsabili di Area, come individuati con decreto del Sindaco, le dotazioni-
economico-finanziarie e gli obiettivi da perseguire al fine della realizzazione del programma di
mandato dell'Amministrazione;

Considerato altresì:
che ai suddetti Responsabili, titolari dei Centri di Responsabilità, fanno capo, unitamente alle-
dotazioni economico-finanziarie indicate nella competenza dei singoli capitoli di spesa, le dotazioni
relative ai residui attivi e passivi dell'esercizio 2021 e precedenti, nonché le dotazioni relative agli
accertamenti di entrata e impegni di spesa reimputati agli esercizi 2022 e successivi in base
all'esigibilità ai sensi del principio contabile della competenza finanziaria potenziata previsto dal
bilancio armonizzato;
che nei casi di contratti, convenzioni, accordi pluriennali, occorre attribuire ai Responsabili le-
risorse necessarie al fine di impegnare, compatibilmente con quanto disposto dal D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i., le spese conseguenti sugli esercizi 2023 e 2024 compresi nel Bilancio di Previsione
armonizzato 2022-2024 approvato;

Dato atto che la nuova struttura del bilancio armonizzato comporta la definizione per le entrate e per le
spese delle unità minime oggetto di variazione e dei soggetti competenti a variarle e che l’art. 175 del
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 118/2011, a sua volta corretto e integrato dal D.Lgs.
126/2014, disciplina le variazioni di bilancio;

Considerato che le risorse finanziarie attribuite ai responsabili di PEG possono essere oggetto di
variazioni compensative su richiesta degli stessi secondo le modalità previste dalla norma e previa
sottoscrizione di determinazioni a rilevanza contabile sottoscritta dal responsabile del servizio
finanziario dell'Ente o suo delegato;

Richiamato l'art. 48 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis, 1° comma, del
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., dai responsabili di servizio competenti allegati alla presente
deliberazione come parte integrante e sostanziale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Di recepire la premessa del presente atto, approvando conseguentemente il PDO e PEG1.
dell’anno 2022, composto dalle seguenti sezioni:

una sezione contabile che esprime un ulteriore graduazione del Bilancio e di dare atto che,
in applicazione del vigente Principio contabile della programmazione, le dotazioni
economico finanziarie hanno un’estensione temporale triennale, pari a quella del Bilancio di
previsione (allegato A);
una sezione descrittiva relativa agli obiettivi assegnati (allegato B);



Di determinare che gli obiettivi approvati con il presente atto integrano i macro obiettivi2.
correlati ai programmi stabiliti con il DUP relativo al Bilancio di Previsione dell’esercizio
2022-2024;

Di far constare che i Capitoli di spesa previsti nel sopra citato Piano sono assegnati ai3.
dipendenti - Responsabili di Settore - individuati quali Responsabili dei Servizi negli stessi
compresi, ai sensi della normativa di cui al D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i:

Di stabilire che il raggiungimento degli obiettivi prefissati dall’Amministrazione saranno4.
verificati, tramite apposita rilevazione dei misuratori resa dai Responsabili di Area a
conclusione dell’esercizio finanziario;

Di trasmettere copia della presente deliberazione a ciascun Responsabile di Area;5.

SUCCESSIVAMENTE, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Firmato digitalmente Firmato digitalmente
Il VICE SINDACO Il Segretario Generale
Mario Burgazzi Dott. Fabio Todaro


